
^  PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.°
L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA N°. 21.768/2020.

CONSTITUI COMISSÃO e NOMEIA MEMBROS para 
elaboração de Termo de Referência e Edital para 
Processo de Licitação - MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA PUBLICA -  MENOR PREÇO 
GLOBAL, destinada à contratação de Empresa 
especializada para prestação de serviços, que 
especifica.

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere
o seu cargo;

Considerando as novas demandas dos alunos desta e das 
próximas gerações;

Considerando o veloz avanço da tecnologia e o novo conceito 
de Educação 4.0, que é fruto da chamaoa Quarta Revolução Industrial;

Considerando ainda o momento que estamos vivendo de 
distanciamento social, para prevenção e proteção ao Corona Vírus {COVID-19), 
resultando na Suspensão de Aulas na Rede Municipal de Ensino;

Considerando que com a suspensão das aulas que vem 
ocorrendo desde o último dia 23, para cumprir o contido na MP 934 de 01/04/2020 
quanto ao cumprimento das 800 horas de aulas exigidas pela Lei 9394/96 - LDB, 
há necessidade urgente de se contar com Recursos Tecnológicos capazes de 
permitir a realização e registro oficial de interação Secretaria 
Educação/Professores e Especialistas x Alunos e Pais de Alunos, no oferecimento 
de atividades escolares remotas ou concomitantes aos dias letivos, quando do 
retorno das aulas;

RESOLVE:

Artigo I o - CONSTITUIR Comissão com funcionários da 
Secretaria Municipal da Educação e do Setor de Licitação da Secretaria Municipal 
de Administração, para elaboração de Termo de Referência e Edital para

1/2




